Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 73/2025, 25 de abril de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Edelvan Lazare, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à
deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

Indica ao Executivo Municipal que sejam realizados, com urgência, os devidos reparos na
estrada principal que liga a comunidade de Santa Rosa à BR-158, passando pela
comunidade de Alto Santa Rosa, até que o município se proponha a pavimentar a referida
via com massa asfáltica.

SENHOR PREFEITO,

A presente indicação visa garantir melhores condições de trafegabilidade na
estrada rural que conecta a comunidade de Santa Rosa à BR-158, passando por Alto
Santa Rosa, um importante trajeto utilizado por agricultores, moradores e transporte
escolar.

JUSTIFICATIVA

 A estrada mencionada é essencial para a logística rural, possibilitando o
escoamento da produção agrícola, o acesso a serviços de saúde e educação e o
transporte cotidiano da população. Contudo, o estado atual da via apresenta danos
significativos, como buracos, erosões e desníveis, dificultando o tráfego seguro de
veículos leves e pesados.

 Além disso, recomenda-se a realização de patrolamento, cascalhamento e
manutenção contínua, como medida paliativa e emergencial, até que o município viabilize
a pavimentação asfáltica definitiva da estrada — uma demanda justa e antiga da
comunidade.

A pavimentação com massa asfáltica proporcionará maior durabilidade à via,
reduzirá custos de manutenção frequente e trará segurança e conforto aos usuários,
promovendo o desenvolvimento e a integração das comunidades rurais ao perímetro
urbano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,

Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 25 de abril de 2025.

Edelvan Lazare
Vereador – PV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
8D

-9
0A

1-
1B

D
3-

16
63

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

C
8D

-9
0A

1-
1B

D
3-

16
63

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9C8D-90A1-1BD3-1663

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDELVAN LAZARE (CPF 073.XXX.XXX-82) em 25/04/2025 13:48:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9C8D-90A1-1BD3-1663

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9C8D-90A1-1BD3-1663